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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou možností zpřesnění digitálních výškových mo-
delů a následnou implementací jedné z objevených metod řešení. Použitá me-
toda využívá konvoluční neuronové sítě na bázi VGG16 ke klasifikaci využití
půdy na Sentinel-2 snímku korespondujícímu digitálnímu výškovému modelu.
Následně je provedena filtrace digitálního výškového modelu v rámci jednot-
livých tříd a metoda je srovnána s konvenční filtrací.

Klíčová slova Regrese, Konvoluční neuronová síť, VGG16, Filtrace, Sentinel-
2, Digitální výškový model, Keras, Python, Jupyter Notebook
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Abstract

This thesis deals with the analysis of the possible ways of refining digital el-
evation models and the subsequent implementation of one of the discovered
methods of solution. The method uses a convolutional neural network based
on VGG16 to classify land use on a Sentinel-2 image that corresponds to the
digital elevation model. Subsequently, the digital elevation model is filtered
within individual classes and the method is compared with conventional fil-
tration.

Keywords Regression, Convolutional neural network, VGG16, Filtration,
Sentinel-2, Digital elevation model, Keras, Python, Jupyter Notebook
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Úvod

Digitální výškové modely mají uplatnění ve velkém množství oborů. Napří-
klad firma AON, která zadání této práce vytvořila, digitální výškové modely
používá v modelování povodní a k následnému zjišťování rizik povodní. Pro
tento účel je nutné, aby byl výškový model co nejpřesnější. Přímá lokální mě-
ření jsou sice přesná, ale jsou také velmi nákladná. Z tohoto důvodu se proto
často používají digitální výškové modely pořízené dálkovým průzkumem, tedy
především ze satelitů. Tyto modely jsou globálně dostupné a pro koncového
uživatele často zdarma, nicméně nejsou tak přesné a obsahují nemalé chyby
zapříčiněné technologiemi měření. Optimální by proto bylo nějakým způsobem
co nejvíce zpřesnit tyto dostupné modely, a to tak, aby se daly k modelování
povodní použít co nejlépe.

V zpřesnění mohou pomoci data z mise Sentinel-2, kde se pomocí satelitů
globálně získávají snímky zemského povrchu v 13 spektrálních pásmech. Jako
pásma se zjevným potenciálem se jeví základní tři spektrální pásma (červená,
zelená a modrá). Tato pásma jsou s výjimkou blízkého infračerveného záření
jediná, která jsou snímaná v rozlišení 10 m, což je značně lepší než standardní
rozlišení digitálních výškových modelů, která bývají 30 m. Dalšími pomocnými
daty v zpřesňování mohou být i data z jiných zdrojů, kupříkladu vektorová
data projektu OpenStreetMap.

Cílem práce je návrh a implementace nástroje, který zpřesní digitální výš-
kové modely (typicky pořízené dálkovým průzkumem) s využitím dat z mise
Sentinel-2 a případně i jiných fakultativních zdrojů. Tato práce obsahuje se-
známení s problematikou, analýzu potenciálních cest k řešení a implementaci
jednoho z řešení. Řešení bude zvoleno takové, které se jeví být nejperspektiv-
nějším.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

Na začátek je třeba se nejprve seznámit s pojmy zmíněnými v zadání práce.
Nejprve vysvětlím co je mise Sentinel-2 a jaká data poskytuje. Dále je třeba
definovat výškové modely, jak se pořizují a jaké druhy těchto modelů exis-
tují. V neposlední řade je také nutno vědět, v jakých formátech data z mise
Sentinel-2 a digitální výškové modely mohou být, aby uživatel věděl, jak s nimi
pracovat. Nakonec osvětlím pojem „strojové učení“ a zmíním několik základ-
ních typů strojového učení.

1.1 Sentinel-2
Sentinel-2 je mise programu Copernicus, což je program Evropské unie, který
se zabývá sledováním planety Země.

Tady je ještě dobré zmínit, že program Copernicus spravuje Evropská ko-
mise, přičemž v praxi ho uskutečňuje spolupráce členských států EU, ESA
(European Space Agency), EUMETSAT (European Organisation for the Ex-
ploitation of Meteorological Satellites), ECMWF (European Centre for Medium-
Range Weather Forecasts), různé jiné malé agentury Evropské unie a Mercator
Océan. Informace nashromážděné programem Copernicus mohou být využity
veřejnou mocí, poskytovateli služeb či jinými organizacemi k zlepšení kvality
života evropských občanů. Důležité je, že tyto informace jsou dobře dostupné
a zdarma. [1]

1.1.1 Obecné informace
Mise Sentinel-2 započala 23. června 2015 s cílem poskytnout velké množství
dat (především snímků) týkající se planety Země. Sentinel-2 se skládá ze dvou
satelitů, které obíhají planetu Zemi po stejné oběžné dráze, přičemž jsou k sobě
nasměrovány čelem, což znamená, že jsou vždy na opačné straně planety. Díky
tomuto uspořádání satelitů je pak možné dosáhnout toho, že většina povrchu

3

1. Úvod do problematiky

planety Země je snímána každých pět dní, přičemž lokality ve středních země-
pisných šířkách mohou být snímaný dokonce i každé dva až tři dny. U menších
ostrovů a na pólech je doba stanovena na deset dní. Jednotlivé Sentinel-2 sa-
telity váží přibližně 1,2 tuny, mají životnost 7,25 roku a v průměrném případě
letí 786 km nad povrchem Země. Každý satelit má dostatek baterií a paliva
k dvanáctiletému provozu. [2] [3]

Oba satelity snímají povrch planety pomocí multispektrálního instrumentu
(MultiSpectral Instrument nebo také MSI), který pořizuje snímky v rozlišeních
od 10 do 60 metrů, a to v barevném (viditelném), blízkém infračerveném
(near infrared neboli NIR) a krátkovlnném infračerveném (short-wave infrared
neboli SWIR) spektru. MSI má zorné pole 290 km. Vizualizace snímaných
spektrálních pásem s jejich rozlišeními a vlnovými délkami jsou ukázána na
obrázku 1.1. V tabulkách 1.1 a 1.2 můžete vidět v podstatě to samé, akorát
v konkrétních číslech a navíc pro každý satelit. [2] [3]

Obrázek 1.1: Vizualizace pásem snímaných MSI. Na vodorovné ose je vyzna-
čena vlnová délka a na svislé rozlišení. Převzato z [4].

1.1.2 Druhy poskytovaných dat

Data získaná satelity jsou systematicky zpracovávána od úrovně 0 (Level-0)
do úrovně 1C (Level-1C). Na nulté úrovni jde prakticky jen o to zkonsolidovat
surová data a přidat k nim potřebná metadata k dalšímu zpracování. První
úroveň obsahuje několik stupňů zpracování (1A, 1B a 1C), přičemž každý
tento stupeň je již připraven na použití. Nejvyšší úrovní zpracování Sentinel-2
snímků je úroveň 2A (Level-2A). Data v jednotlivých úrovních jsou ukládána
ve formě tzv. granulí neboli dlaždic (ilustrováno na obrázku 1.2). Úrovně jsou
krátce shrnuty níže. [6] [7]

4

1.1. Sentinel-2

Tabulka 1.1: Spektrální pásma pro senzory Sentinel-2A. [5]

Pásmo Střední vlnová délka (nm) Šířka pásma (nm) Prostorové rozlišení (m)
1 442.7 21 60

2 (B) 492.4 66 10
3 (G) 559.8 36 10
4 (R) 664.6 31 10

5 704.1 15 20
6 740.5 15 20
7 782.8 20 20
8 832.8 106 10
8a 864.7 21 20
9 945.1 20 60

10 1373.5 31 60
11 1613.7 91 20
12 2202.4 175 20

Tabulka 1.2: Spektrální pásma pro senzory Sentinel-2B. [5]

Pásmo Střední vlnová délka (nm) Šírka pásma (nm) Prostorové rozlišení (m)
1 442.2 21 60

2 (B) 492.1 66 10
3 (G) 559.0 36 10
4 (R) 650.0 31 10

5 703.8 16 20
6 739.1 15 20
7 779.7 20 20
8 833.0 106 10
8a 864.0 22 20
9 943.2 21 60

10 1376.9 30 60
11 1610.4 94 20
12 2185.7 185 20
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1. Úvod do problematiky

• Úroveň 0 (Level-0 nebo S2MSI0)
Není veřejně dostupná. Obsahuje komprimované surové snímky z MSI.
Data ještě nemají formát dlaždic.

• Úroveň 1A (Level-1A nebo S2MSI1A)
Není veřejně dostupná. Obsahuje dekomprimované snímky z MSI. Dlaž-
dice zde mají rozměry 23 km ve směru cesty satelitu a 25 km ve směru
kolmém ke směru cesty satelitu.


[…]

dvou nedostatků.

Prvním nedostatkem je to, že se někdy stává, že model klasifikuje les jako
vodní plochu. Při pohledu na samotné TCI rastry musím však uznat, že lesy
zde občas skutečně vypadají velmi podobně vodním plochám. Je to pravděpo-
dobně tím, že se v tomto případě pracuje s rastry bez atmosférické korekce,
což pak často znamená, že jsou rastry lehce zbarvené do modra.

Druhým nedostatkem je to, že hranice mezi třídami nejsou v některých
případech velmi přesné. Tento jev pozoruji u liniových objektů, tedy u řek
a silnic. To je dané tím, že liniové objekty mají v jedné dimenzi většinou velmi
malý rozměr. Tedy když máte rastr řeky s rozměry 64 pixelů v každé dimenzi,
pak bude většinou velká část tohoto rastru obsahovat jiné objekty než je právě
ta řeka. Při trénování modelu na takovýchto rastrech je pak model naučen, že
označení „řeka“ má řeka a nějaké její okolí.

Ukázka klasifikovaného TCI rastru Prahy je na obrázku 3.2. Obrázek je
složen ze dvou vrstev, přičemž první vrstva je samotný TCI Sentinel-2 rastr
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3. Realizace

Tabulka 3.2: Tabulka ukazující RMSE různě filtrovaných digitálních výško-
vých modelů vůči referenčnímu modelu. Zkoumanou oblastí je zde Praha.

Způsob filtrace Parametr sigma RMSE (v metrech)
Žádná 4,814

Bez tříd 2 4,725
Bez tříd 3 4,732

S třídami 2 4,739
S třídami 3 4,764
S třídami Nejednotný 4,736

Tabulka 3.3: Tabulka ukazující RMSE různě filtrovaných digitálních výško-
vých modelů vůči referenčnímu modelu. Zkoumanou oblastí je zde povodí
Moravy u Otrokovic.

Způsob filtrace Parametr sigma RMSE (v metrech)
Žádná 9,241

Bez tříd 2 9,091
Bez tříd 3 9,076

S třídami 2 9,105
S třídami 3 9,109
S třídami Nejednotný 9,127

Prahy. Druhá vrstva je nad první a ukazuje klasifikované třídy, má proto také
vhodně nastavený stupeň průhlednosti.

3.3.2 Zpřesnění
Samotný proces zpřesnění probíhal tak, že se pustila Gaussova filtrace na
jednotlivé klasifikované třídy zvlášť. Zkoušel se pouštět Gaussův filtr s kon-
stantním parametrem sigma (směrodatná odchylka) pro všechny třídy, ale
i s různými hodnotami sigma pro různé třídy. Hodnoty sigma pro jednot-
livé třídy jsem zvolil sám dle toho, jaké sigma mi v rámci té dané třídy dávalo
smysl. Pro porovnání byla Gaussova filtrace rovněž puštěna na celý rastr stan-
dardním způsobem. Tento experiment byl proveden na dvou oblastech, a to
na oblasti Prahy a na oblasti povodí řeky Moravy v okolí Otrokovic. Oba di-
gitální výškové modely byly ze zdroje NASADEM. Výsledky pro oblast Prahy
jsou v tabulce 3.2 a výsledky pro oblast Moravy v tabulce 3.3.

Z tabulek je vidět, že zpřesnění digitálního výškového modelu vskutku
proběhlo. Zpřesnění však není nijak zvlášť výrazné a nepřekonává na těchto
datech standardní metodu filtrace.
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3.3. Výsledky

Obrázek 3.1: Struktura upraveného VGG16 modelu použitého pro klasifikaci
v rámci Sentinel-2 snímků.
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3. Realizace

Obrázek 3.2: Ukázka klasifikované Prahy CNN modelem z této práce. Hodnoty
v legendě korespondují třídám v tabulce 3.1.
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Závěr

V rámci této práce bylo vytvořeno řešení problému zpřesnění digitálního výš-
kového modelu. K tomu však nejdříve bylo nutné udělat analýzu možných
postupů řešení této problematiky. Metod je hned několik, nicméně nejsou na-
tolik jednoduché, že by se v rámci této práce stihly vyzkoušet všechny. Proto
bylo nutné zvolit jednu metodu, která jevila nejvyšší potenciál a tu následně
implementovat. Součástí tohoto řešení jsou i nástroje k transformaci všech
potřebných dat do unifikovaných formátů, což je například zajištění, že pixely
jednotlivých rastrů mají stejné geografické umístění a stejnou velikost.

Implementovaná metoda je založená na klasifikaci využití půdy v oblas-
tech, které DEM pokrývá. Toho je dosaženo pomocí TCI Sentinel-2 rastru ko-
respondujícímu oblasti digitálního výškového modelu a klasifikátoru ve formě
upravené VGG16 konvoluční neuronové sítě. Klasifikátor byl trénovaný na Eu-
roSAT datasetu a na validačních datech má přesnost circa 97,29%. Tento kla-
sifikátor se následně použije ke klasifikaci jednotlivých pixelů TCI Sentinel-2
rastru. Po získání klasifikací pixelů se této informace využije při filtraci digi-
tálního výškového modelu, a to konkrétně tak, že se filtrace provádí v rámci
jednotlivých tříd zcela samostatně. Díky tomu lze provádět jiné typy filtrací
s odlišnými parametry pro každou třídu.

Nástroj vytvořený v rámci této práce skutečně digitální výškový model
zpřesňuje (konkrétní čísla jsou vidět v tabulkách 3.2 a 3.3), nicméně nedo-
sahuje lepších výsledků než konvenční metody zpřesňování, které jsou navíc
obecně výpočetně značně méně náročné. Existuje zde však jistý potenciál,
který by mohl být naplněn ještě vyšším zpřesněním klasifikací a hlubokou
analýzou tříd, konkrétně v tom, který typ filtru s jakým specifickým nastave-
ním parametrů by pro danou třídu byl obecně nevhodnější.
