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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez jakýchkoliv výhrad. Využití vektorových dat pro zpřesnění výškového modelu (4. bod zadání) bylo jen
jednou z doporučených možností, rozhodně ne vyžadovanou.

Musím výrazně ocenit důkladný přístup k analýze a předzpracování dat, který překračoval rozsahem zadání. Implementace
jen jednoho přístupu ke zpřesňování výškových modelů je pak přesně v souladu s požadavky zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce je sice na spodní hraně doporučovaného rozsahu, ale textová část práce je informačně bohatá, neobsahuje
zbytečné části, které by nadměrně navyšovaly počet stránek (snad až na část o strojovém učení, kde jsou některé popisované
metody ne příliš relevantní pro zpracování dat vzdáleného průzkumu Země) a zároveň v textu práce podle mého názoru nic
zásadního nechybí. K nižšímu počtu stránek také přispívá to, že je práce místy psána spíše heslovitě, což ale podle mého
názoru na kvalitě práce jako takové nic neubírá.

Snížené hodnocení v této části je především z toho důvodu, že některé části textu působí poněkud neobratně, místy možná
pro text závěrečné práce i nevhodně. I když v některých případech se jednalo jen o nedokonalý překlad z angličtiny.
Rozhodně by textu práce prospěla důslednější jazyková korektura.

Jinak je ale práce na velmi dobré úrovni i po stránce gramatické i typografické. Jen bych zvážil, zda je vhodné obrázky pro
část 1.2 opravdu sázet až na konec kapitoly.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Softwarová část práce je provedena důkladně, s pomocí přiměřených nástrojů a knihoven. To, že je práce uveřejněná v
podobě sešitů na platformě Jupyter navíc nahrává tomu, že je výstup spouštěného kódu přímo viditelný a pro pochopení
funkce a prozkoumání výstupů není potřeba nic spouštět. Pokud by ale bylo potřeba kód práce spustit, volba jazyka Python a
volně dostupných knihoven i dat velmi zjednodušuje opakování jakýchkoliv experimentů.

Velmi pozitivně také kvituji to, že student sám aktivně využil platformu Google Colab, díky které mohl jen po drobných
úpravách kódu spouštět sešity ve výrazně výkonnějším prostředí, než bych mu vůbec dokázal nabídnout.

Funkce jednotlivých částí kódu je velmi dobře popsána v textu práce, menší množství komentářů přímo v sešitech tedy
nepovažuji za jakýkoliv prohřešek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
I když je výsledek práce zjednodušeně takový, že odvození informace o využívání půdy (land use) nepřináší výrazné zlepšení
tradičních algoritmů pro zpřesňování digitálních výškových modelů a výrazně větší vliv má zvolená metoda interpolace a
filtrování dat jako takových (nerozdělených podle využívání půdy), práce rozhodně přináší dílčí pozitivní výsledky v
následujících oblastech:

- Student navrhl a implementoval řešení netriviálního problému zarovnávání dat ze vzdáleného průzkumu Země, ať už šlo o
data digitálního výškového modelu (DEM) získané různými způsoby nebo satelitní snímky, které používají různé souřadnicové
systémy.

- Student doučil modely pro klasifikaci využívání půdy tak, aby poskytovaly vysokou přesnost na datech z mise Sentinel-2 pro
zkoumané oblasti.

- Správně teoreticky navrhl a experimentálně ověřil, že použití dat o využívání půdy je použitelné pro zpřesňování výškového
modelu jen velmi omezeně. I když například jedním z naivních předpokladů bylo, že by rozpoznání vodní hladiny mohlo
pomoci k zahlazení chybných detekcí výšky. Jednak se ukázalo, že detekce vodních ploch je sama o sobě velmi netriviálním
problémem. A pokud už byly vodní plochy velké, nepodařilo se např. detekovat hráze přehrad, čímž došlo naopak k zanášení
dalších chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl velmi samostatný, sám aktivně komunikoval z poskytovatelem dat a přicházel s vlastními řešeními problémů. Jen
stran textové části práce by byla vhodná o něco větší aktivita.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci hodnotím především z pohledu dokonalého předzpracování, které osobně považuji při práci s obrazovými daty za
klíčové. Pokud by totiž data nebyla vhodně zarovnána do stejného souřadnicového systému, nemohlo by dojít k žádnému
získávání znalostí, natož ke zpřesňování digitálního výškového modelu.

Vzhledem k textové části práce bohužel nemohu hodnotit plným počtem bodů, ale stále se přikláním ke známce "výborně".

Podpis vedoucího práce: